(3) *De aquello.* Quid si in quibusdam sit lucrum, et in

## LEY XXXV.

*Como el que se mueue a criar algun huersano, por piedad, e a recabdar sus bienes, non puede despues demandar las despensas que fiziere sobre esta razon.*

Piedad (1) mueue a las vegadas al ome, a rescebir algund huersano desamparado en su casa, e darle porende las cosas que le son menester, despendiendo de lo suyo en recabdarle sus cosas, mientra que lo tiene en su casa; e acaesce despues, que este quiere cobrar, lo que assi despendio, de los bienes del moço: e dezimos que lo non puede fazer. Ca, pues el se mouio a criar el moço por razon de piedad (2), o de misericordia (3), entiendese que lo hizo por auer gualardon de Dios:

e porende non es tenudo el moço de darle ninguna cosa, per el bien fecho que le fizo, nin por las despensas que fizo en recab dando sus cosas; como quier que el moço en todo todo tiempo de su vida le deue fazer honrra, e bien, e reuerencia, en todas las cosas que pudiere.

## LEY XXXVI.

*Comò duee cobrar las despensas la madre, o el auuela, que fiziessen en criar sus hijos, o sus nietos, o en aliñar sus cosas.*

Madre, o auuela, teniendo sus hijos (1), o sus nietos en su poder, despues de muerte de su padre (2) de los moços; e teniendo otros en su poder los bienes dellos (3), e dandoles a comer, e a beuer, e a vestir, e a calçar,

tellige, et limita, quando accessit ut quædam gesturus, quod debent concurrere tria, vel quatuor, secundum Bart. et Paul. in dict. §. *videamus*, quæ probantur in ista lege. Primum, quod alias erat gesturus omnia. Secundum, quod ille alias erat diligens. Tertium, quod propter illum, qui gerebat quædam, ille omisit. Quartum, quod iste, qui gerebat quædam, hoc sciebat, scilicet, quod alias esset gesturus omnia; et aliquo eorum deficiente non procedit, sed procedet, quod habetur in dict. l. *tutori*. Sed quid si moriatur ille, cuius contemplatione gerebantur negotia? Vide l. *nam et Servius* 21. §. *si vivo* 2. et ibi Bart. D. eod. ubi vide Alberic. qui vult, quod in casu, in quo ille, ad cuius omnia gerenda negotia accessi, non moriatur, sed vivat, quod tener gerere etiam illa negotia, qua quando accessi non imminebant, sed de novo supervenerunt; cuius contrarium tenet Azo C. eod. in summa, 5. column. versic. *veniunt autem*, ibi cùm dicit, item gerenda si accesserit, quasi omnia gesturus, et tunc una est actio, vel quasi contractus pro omnibus negotiis, quæ imminebant tunc, quando accessit ad gerendum: nova enim, vel supervenientia inchoare, necesse non est: et dictum Azo. credo verius, et æquius. Neque obstat §. *si vivo*, in quo se fundat Alberic. quia cùm dixit ibi *nova*, non intellexit Consultus de supervenientibus, sed de his quæ erant tempore quo accessit, nondum tamen illa incohaverat: et tunc in casu, in quo moriatur ille cuius contemplatione gerebat, ad illa non tenebitur, ad quæ tamen, si vivus fuerat, tenebatur; et sic semper remanet diversitas, an vivat, vel mortuus sit.

## LEX XXXV.

Si quis pietatis motus recipiat orphanum derelictum, et in eura res suas expendat, nil ab eo consequetur, quia Dei amore fecisse videtur: tamen propter tale beneficium debet ei orphanus omnibus diebus vitaæ suæ reverentiam exhibere. Hoc dicit.

(1) *Piedad.* Pietas amica Deo, parentibus grata, dominum conciliat, necessitudines sovet, Dei cultura est, merces parentum, filiorum stipendum: pietas inquam, justorum tribunal, egenorum portus, miserorum suffragium, etc. vide B. Ambros. super Psalm. 118. serm. 18. ad finem.

(2) *Por razon de piedad.* Quod factam sit pietatis causa, in dubio non presumitur, cùm nemo jactare suum presumatur, l. *cum de indebito* 25. D. *de probat.* notat Alber. in l. *et si quis*, §. *sed interdum*, D. *de relig. et sumptibus funeris*. in l. *utrum* 47. D. *de donat.* *inter virum et uxori.* Constare ergo debet ex conjecturis, vel alias, quod motus fuit causa pietatis, et ut dicit Azo C. *de negot. gest.* in summa, column. penult. versic. *cessat autem hac actio,*

et probatur in dicto §. *sed interdum*, distinguendus est pietatis motus, si fuerit de eo tantum quod gessit, et an etiam in eo quod repeteret voleret: et in quibusdam personis gerentibus ipsa natura, secundum eum, evidenter denotat causam pietatis, puta matre, et avia, et consimilibus, ut infra eod. l. *proxim.* et in l. *ex duobus* 27. in fine, ubi vide, quid de consanguineis, D. eod. et C. eod. l. 1. ubi de amicis, et in l. *is*, qui 44. D. eod. attendendus etiam est modulus, et genus expensæ, ut in dict. l. *utrum*, et in dict. l. *ex duobus* in fine: et si alimenta prætentur extraneis, vide infra eod. l. *fin.* in fine, et adde ad prædicta gloss, notabilem in l. *si paterno*, C. eod. *de negot. gest.*

(3) *O de misericordia.* Vide infra l. *fin.* et limita, ut in l. 35. tit. 14. infra ead. *Part.*

## LEX XXXVI.

Mater, vel avia, alens, et tenens filios, vel nepotes, et eorum bona post obitum patris eorum, recuperat alimenta de bonis eorum, si bona habebant, ex quibus illa solvere, et vivere bene possent; alias non. Si vero bona eorum mater, vel avia, non tenebat; licet ipsi essent divites, quos educabat, non recuperat alimenta; nisi quando erogavit, sicut protestat, quod de bonis eorum deducerentur: tunc enim recuperabit, nisi ipsi essent pauperes. Hoc dicit.

(1) *Sus hijos.* De fratre vide Decimum consil. 21. et Bald. in l. *Nesennius* 34. D. *de negot. gest.* qui dicit idem in fratre, patruo, et avunculo, quod in matre, et avia.

(2) *Muerte de su padre.* Nam si patre vivente, posset repeteret à patre, ut in dict. l. *Nesennius* 34. D. eod. ubi Bart. et Paul. de Cast. et ceteri Doct. Sed quid si mortuo patre onus alimentandi transiret in filium masculum, ut sit in majoriis, per notata in cap. *licet 6. de roto?* an tunc similiter mater repeteret possit à tali filio? Vide Cyn. et Paul. de Cast. in l. *alimenta*, C. *de negot. gest.* ubi et vide Alexander. nam in hoc fuerunt opiniones, et forte opinio Cyn. et sequacium procedet in majoria nova, per l. *si quis à liberis* 5. §. *item rescriptum* 17. D. *de liber. agnosc.* et isto casu mater repetet à filio succedente in bonis majoriæ novæ; si vero esset majoricatus antiquus, tunc procederet opinio Joan. Andr. Bart. et Alex. in dict. l. *alimenta*.